
해 양 수 산 과



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 7,456,817 6,567,095 889,722

국            445,779 444,779 1,000

균            900,000 900,000 0

도          1,246,364 1,101,576 144,788

군          4,864,674 4,120,740 743,934

어업경쟁력 강화 5,869,934 5,027,388 842,546

국            415,299 414,299 1,000

균            300,000 300,000 0

도          1,054,916 912,048 142,868

군          4,099,719 3,401,041 698,678

어업인육성 및 활동증진 1,214,794 1,205,754 9,040

국             19,004 19,004 0

도            332,484 329,194 3,290

군            863,306 857,556 5,750

여성어업인 작업물품 지원 5,740 0 5,740

도              1,640 0 1,640

군              4,100 0 4,100

307 민간이전 5,740 0 5,740

도              1,640 0 1,640

군              4,100 0 4,100

02 민간경상사업보조 5,740 0 5,740

  ◎여성어업인 작업물품 지원
                5,740                  0            5,740      100,000원*82명*70%

도              1,640 0 1,640

군              4,100 0 4,100

해난어업인 유가족 지원 3,300 0 3,300

도              1,650 0 1,650

군              1,650 0 1,650

307 민간이전 3,300 0 3,300

도              1,650 0 1,650

군              1,650 0 1,650

11 사회복지사업보조 3,300 0 3,300

  ◎해난어업인 유가족 지원                 3,300                  0            3,300  3,300,000원*1식

도              1,650 0 1,650

군              1,650 0 1,650

수산증양식 및 자원관리 2,111,446 2,034,850 76,596

국            337,000 337,000 0

균            300,000 300,000 0

도            414,921 388,623 26,298

군          1,059,525 1,009,227 50,298

해삼 씨뿌림양식 227,000 167,000 60,000

도             68,000 50,000 18,000

군            159,000 117,000 42,000

206 재료비 227,000 167,000 60,000

도             68,000 50,000 18,000

군            159,000 117,000 42,000

01 재료비 227,000 167,000 60,000



부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎해삼 씨뿌림양식               227,000            167,000           60,000  경정 227,000,000원*1식

도             68,000 50,000 18,000

군            159,000 117,000 42,000

고수온 대응장비 지원 16,596 0 16,596

도              8,298 0 8,298

군              8,298 0 8,298

402 민간자본이전 16,596 0 16,596

도              8,298 0 8,298

군              8,298 0 8,298

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,596 0 16,596

  ◎고수온 대응장비 지원                16,596                  0           16,596  20,745,000원*80%

도              8,298 0 8,298

군              8,298 0 8,298

어업인 생산기반 지원 2,543,694 1,786,784 756,910

국             59,295 58,295 1,000

도            307,511 194,231 113,280

군          2,176,888 1,534,258 642,630

구명조끼, 자동소화설비, VHF-DSC등 안전장비보급 36,510 34,510 2,000

국             18,255 17,255 1,000

도              5,477 5,177 300

군             12,778 12,078 700

402 민간자본이전 36,510 34,510 2,000

국             18,255 17,255 1,000

도              5,477 5,177 300

군             12,778 12,078 700

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,510 34,510 2,000

  ◎어선사고 예방시스템 구축
               36,510             34,510            2,000      경정 36,510,000원*1식

국             18,255 17,255 1,000

도              5,477 5,177 300

군             12,778 12,078 700

어선기관 및 어로안전 항해장비 지원 124,110 102,480 21,630

도             35,460 17,460 18,000

군             88,650 85,020 3,630

402 민간자본이전 124,110 102,480 21,630

도             35,460 17,460 18,000

군             88,650 85,020 3,630

02 민간자본사업보조(이전재원) 124,110 102,480 21,630

  ◎어선기관 및 어로안전 항해장비 지원
              124,110            102,480           21,630      경정 177,300,000원*1식*70%

도             35,460 17,460 18,000

군             88,650 85,020 3,630

어선사고 zero화 안전장비 지원 41,947 28,667 13,280

도             12,580 7,600 4,980

군             29,367 21,067 8,300

402 민간자본이전 41,947 28,667 13,280

도             12,580 7,600 4,980



부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             29,367 21,067 8,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,947 28,667 13,280

  ◎어선사고 zero화 안전장비 지원
               41,947             28,667           13,280      경정 41,947,000원*1식

도             12,580 7,600 4,980

군             29,367 21,067 8,300

어항 유지관리 180,000 130,000 50,000

401 시설비및부대비 180,000 130,000 50,000

01 시설비 180,000 130,000 50,000

  ◎어항 시설물 유지관리(화장실, 어구보수보관
    장, 위판장 등)               150,000            100,000           50,000      경정 150,000,000원*1식

토사매몰어항 준설 290,000 140,000 150,000

도             42,000 42,000 0

군            248,000 98,000 150,000

401 시설비및부대비 290,000 140,000 150,000

도             42,000 42,000 0

군            248,000 98,000 150,000

01 시설비 288,992 138,992 150,000

  ◎토사매몰어항 준설 시설비
              288,992            138,992          150,000      경정 288,992,000원*1식

도             41,698 41,698 0

군            247,294 97,294 150,000

어촌어항 주변정비 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

  ◎어촌어항 주변정비(물양장, 계선주, 방충재
    등)               100,000             50,000           50,000      경정 100,000,000원*1식

낙산항 방사제 물양장 정비 125,000 15,000 110,000

401 시설비및부대비 125,000 15,000 110,000

01 시설비 125,000 15,000 110,000

  ◎낙산항 방사제 물양장 연장 공사
              110,000                  0          110,000      110,000,000원*1식

횟집단지 해수공급시설 지원 240,000 0 240,000

도             90,000 0 90,000

군            150,000 0 150,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

도             90,000 0 90,000

군            150,000 0 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

  ◎횟집단지 해수공급시설 지원
              240,000                  0          240,000      300,000,000원*80%

도             90,000 0 90,000

군            150,000 0 150,000

낙산항 어구보수보관장 시설 120,000 0 120,000



부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 117,954 0 117,954

  ◎낙산항 어구보수보관장 증설
              117,954                  0          117,954      117,954,000원*1식

02 감리비 2,046 0 2,046

  ◎낙산항 어구보수보관장 감리비
                2,046                  0            2,046      2,046,000원*1식

친환경 연안관리 312,818 307,698 5,120

국             21,000 21,000 0

균            100,000 100,000 0

도             26,448 24,528 1,920

군            165,370 162,170 3,200

연안관리 312,818 307,698 5,120

국             21,000 21,000 0

균            100,000 100,000 0

도             26,448 24,528 1,920

군            165,370 162,170 3,200

문어 연승용 봉돌 지원 7,328 2,208 5,120

도              2,748 828 1,920

군              4,580 1,380 3,200

402 민간자본이전 7,328 2,208 5,120

도              2,748 828 1,920

군              4,580 1,380 3,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,328 2,208 5,120

  ◎문어 연승용 봉돌 지원
                7,328              2,208            5,120      경정 9,160,000원*1식*80%

도              2,748 828 1,920

군              4,580 1,380 3,200

재무활동(해양수산과) 75,935 33,879 42,056

보전지출 75,935 33,879 42,056

반환금 기타 75,935 33,879 42,056

802 반환금기타 75,935 33,879 42,056

01 국고보조금반환금 12,923 11,131 1,792

  ◎2017년 어선사고 예방시스템 구축 이자발생액
                   26                  0               26

  ◎2017년 어선사고 예방시스템 구축 보조금 집
    행잔액                    48                  0               48

  ◎2017년 고효율 어선 유류절감 장비지원 이자
    발생액                   120                  0              120

  ◎2017년 고효율 어선 유류절감 장비지원 보조
    금 집행잔액                 1,503                  0            1,503

  ◎2017년 어도개보수 이자발생액                    95                  0               95

      25,360원

      48,000원

      119,340원

      1,502,700원

  94,390원

02 시ㆍ도비보조금반환금 63,012 22,748 40,264

  ◎2017년 어선사고 예방시스템 구축 이자발생액
                    8                  0                8      7,610원



부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎2017년 어선사고 예방시스템 구축 보조금 집
    행잔액                    15                  0               15

  ◎2017년 어도개보수 이자발생액                    29                  0               29

  ◎2017년 강원상품 수출경쟁력 강화 지원 이자
    발생액                    11                  0               11

  ◎2017년 강원상품 수출경쟁력 강화 지원 보조
    금 집행잔액                 1,954                  0            1,954

  ◎2017년 수산물 수출업체 물류비 지원 이자발
    생액                    28                  0               28

  ◎2017년 내수면양식장 사료구입비지원 이자발
    생액                     2                  0                2

  ◎2017년 내수면 향토어종방류 이자발생액
                   30                  0               30

  ◎2017년 문어연승 봉돌 지원 이자발생액
                    4                  0                4

  ◎2017년 해난어업인 유가족 지원 이자발생액
                    3                  0                3

  ◎2017년 해난어업인 유가족 지원 보조금 집행
    잔액                   780                  0              780

  ◎2017년 해수공급시설 지원 이자발생액
                  291                  0              291

  ◎2017년 해수공급시설 지원 보조금 집행잔액
                  270                  0              270

  ◎2017년 해양사고 예인어선 조난구조비 지원
    이자발생액                    23                  0               23

  ◎2017년 해양사고 예인어선 조난구조비 지원
    보조금 집행잔액                 2,546                  0            2,546

  ◎2016년 해양사고 예인어선 조난구조비 지원
    이자발생액                    14                  0               14

  ◎2016년 해양사고 예인어선 조난구조비 지원
    보조금 집행잔액                 2,000                  0            2,000

  ◎2017년 갯녹음 암반부착사업 이자발생액
                  137                  0              137

  ◎2017년 갯녹음 암반부착사업 보조금 집행잔액
                1,698                  0            1,698

  ◎2017년 문어서식산란장 조성사업 이자발생액
                  154                  0              154

  ◎2017년 문어서식산란장 조성사업 보조금 집행
    잔액                 4,056                  0            4,056

  ◎2017년 해면양식장 지원사업 이자발생액
                  172                  0              172

  ◎2017년 해면양식장 지원사업 보조금 집행잔액
                  467                  0              467

  ◎2017년 해삼씨뿌림양식사업 이자발생액
                  123                  0              123

  ◎2017년 해조숲시비재 살포사업 이자발생액
                  181                  0              181

  ◎2017년 해조숲시비재 살포사업 보조금 집행잔
    액                     1                  0                1

      15,000원

  28,310원

      10,290원

      1,953,600원

      27,480원

      1,100원

      29,320원

      3,620원

      2,240원

      780,000원

      291,000원

      270,000원

      22,110원

      2,545,290원

      13,720원

      2,000,000원

      136,160원

      1,697,630원

      153,040원

      4,055,310원

      171,320원

      467,000원

      122,300원

      180,690원

      700원



부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎2016년 여성어업인 복지바우처 지원 보조금
    집행잔액                   145                  0              145

  ◎2017년 여성어업인 복지바우처 지원 보조금
    집행잔액                   410                  0              410

  ◎2017년 여성어업인 복지바우처 지원 이자발생
    액                     4                  0                4

  ◎2017년 여성어업인연합회 단체 작업물품 지원
    이자발생액                     2                  0                2

  ◎2017년 어업용 면세유 일부지원사업 보조금
    집행잔액                 9,760                  0            9,760

  ◎2017년 어업용 면세유 일부지원사업 이자발생
    액                    46                  0               46

  ◎2017년 어업인 영어자금 이차보전사업 보조금
    집행잔액                 3,045                  0            3,045

  ◎2017년 어업인 영어자금 이차보전사업 이자발
    생액                     4                  0                4

  ◎2017년 면세유 공급시설 개선사업 보조금 집
    행잔액                    58                  0               58

  ◎2017년 면세유 공급시설 개선사업 보조금 이
    자발생액                    19                  0               19

  ◎2016년 바닷가 종합관리대책 보조금 집행잔액
                    0              1,100          △1,100

  ◎2016년 바닷가 종합관리대책 보조금 이자발생
    액                     0                 11             △11

  ◎2016년 아름다운 화장실 가꾸기 사업 보조금
    집행잔액                     0              1,680          △1,680

  ◎2016년 아름다운 화장실 가꾸기 사업 이자발
    생액                     0                140            △140

  ◎2016년 어촌정주어항개발 보조금 집행잔액
                    0              5,285          △5,285

  ◎2016년 어촌정주어항개발 보조금 이자발생액
                  526                454               72

  ◎2016년 지방 및 어촌정주어항 사후관리 보조
    금 집행잔액                 8,422              9,809          △1,387

  ◎2016년 지방 및 어촌정주어항 사후관리 보조
    금 이자발생액                   171                190             △19

  ◎2016년 토사매몰어항 준설사업 보조금 집행잔
    액                 2,395              2,396              △1

  ◎2016년 토사매몰어항 준설사업 보조금 이자발
    생액                   131                132              △1

  ◎2014년 어구보수보관장 시설사업 보조금 집행
    잔액                 6,734                  0            6,734

  ◎2014년 어구보수보관장 시설 보조금 이자발생
    액                 1,718                  0            1,718

  ◎2015년 어구보수보관장 시설 보조금 집행잔액
                  102                  0              102

  ◎2015년 어구보수보관장 시설 보조금 이자발생
    액                   794                  0              794

      144,110원

      409,010원

      3,460원

      1,060원

      9,759,390원

      45,790원

      3,044,810원

      3,820원

      57,100원

      18,920원

      경정 0원

      경정 0원

      경정 0원

      경정 0원

      경정 0원

      경정 526,000원

      경정 8,422,000원

      경정 171,000원

      경정 2,395,000원

      경정 131,000원

      6,734,000원

      1,718,000원

      102,000원

      794,000원



부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎2016년 어구보수보관장 시설 보조금 집행잔액
               10,359                  0           10,359

  ◎2016년 어구보수보관장 시설 보조금 이자발생
    액                   477                  0              477

  ◎2017년 바닷가 종합 관리대책 보조금 이자발
    생액                    32                  0               32

  ◎2017년 어촌정주항 개발 보조금 집행잔액
                  443                  0              443

  ◎2017년 어촌정주항 개발 보조금 이자발생액
                   62                  0               62

  ◎2017년 지방 및 어촌정주어항 사후관리 보조
    금 집행잔액                    86                  0               86

  ◎2017년 지방 및 어촌정주어항 사후관리 보조
    금 이자발생액                    42                  0               42

  ◎2017년 토사매몰어항 준설 보조금 이자발생액
                   55                  0               55

  ◎2017년 해양수산전문지 및 향토지 보급 이자
    발생액                    14                  0               14

  ◎2017년 해양수산전문지 및 향토지 보급 보조
    금 집행잔액                    64                  0               64

  ◎2017년 고효율 어선 유류절감 장비지원 이자
    발생액                    24                  0               24

  ◎2017년 고효율 어선 유류절감 장비지원 보조
    금 집행잔액                   303                  0              303

  ◎2016년 어선재해보상보험료 지원 보조금 집행
    잔액                    17                  0               17

      10,359,000원

      477,000원

      32,000원

      443,000원

      62,000원

      86,000원

      42,000원

      55,000원

      13,160원

      63,200원

      23,883원

      302,300원

      16,800원


